
   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA DI SPESA DELLE RISORSE DESTINATE AL PROGETTO EUROPEO “D3HUB”  

CUP J59I23002600006 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modificazioni;  

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei conti e successive modificazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili;  

VISTO l’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. n.183 e s.m. e i. che ha istituito, presso la Ragioneria Generale 

dello Stato, il Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie, avente gestione autonoma 

fuori del bilancio dello Stato, con compiti di intermediazione sui flussi finanziari Italia-Ue; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente la 

riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

VISTO l’art. 21, comma 17, della Legge 31 dicembre 2009, n. 196  “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” che consente, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte 

dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, 

la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, anche per quanto 

attiene la gestione unificata di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni con particolare riferimento a quanto 

ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in particolare, gli artt. 6 e 7;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n.74;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante “il regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539;  

VISTI, in particolare, l’articolo 22, comma 1, del citato DPCM n. 177/2023, laddove prevede che “A 

decorrere dall'entrata in vigore del presente regolamento, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2021, 

n. 102, è abrogato”;   

CONSIDERATO che col D.P.C.M. n. 177/2023, è stata istituita la Direzione Generale promozione, 

investimenti e innovazione per il turismo; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1452 dell’8 ottobre 2024, con 

il quale al dott. Federico Amedeo Lasco è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo del 

Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5-bis, del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 

2025 e per il triennio 2025 – 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 25190/25 del 10 gennaio 

2025; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, emanata dal 

Ministro del Turismo il 31 gennaio 2025 prot. n. 56870;  

VISTO l’invito a presentare proposte sul tema “EU Competence Centre to support data management in 

tourism destinations” - (Call - PPPA-2022-TOTOLAB);   

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo è divenuto partner di un consorzio costituito dalle 

seguenti altre organizzazioni provenienti da diversi Stati: 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

➢ Anysolution SL – Coordinatore (AnySol)   

➢ Assessoria Juridica Balear SL (Asjuba)  

➢ Network of European Regions for Competitive and Sustainable Tourism Asbl (Necstour)   

➢ Empresa pública para la gestión del turismo y del deporte de Andalucia Sa (Turand),   

➢ Institut fur tourismus -und Baderforschung in Nordeuropa Gmbh (Nit),   

➢ Arctur Racunalniski Inzeniring Doo (Arctur),   

➢ Toerisme Vlaanderen (Fland),   

per la presentazione di una proposta progettuale denominata “Tourism of Tomorrow Data-Driven 

Destinations Hub” (D3HUB) nell’ambito della citata Call;   

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con lettera del 12 luglio 2023, prot. 4851970, ha 

comunicato di aver valutato positivamente il suddetto progetto D3HUB e ha stabilito di finanziarlo per 

un importo massimo di € 2.999.825,95, cofinanziato al 20%;   

VISTO il Grant Agreement n. 101139342 stipulato in data 29 novembre 2023 tra la European Innovation 

Council and SME Executive Agency (EISMEA - EU executive agency), delegata dalla Commissione 

Europea, e la società spagnola Anysolution SL – in qualità di coordinatore del partenariato;  

VISTI gli Accession Form sottoscritti dai partner del progetto, tra cui il Ministero del turismo, con i quali 

i beneficiari accettano formalmente i termini e le condizioni fissate dal citato Grant Agreement;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, è stato acquisito il CUP 

J59I23002600006;  

PRESO ATTO che il progetto D3HUB, della durata di 36 mesi, è stato avviato il 15 novembre 2023 e 

si concluderà il 14 novembre 2026, salvo eventuali proroghe concesse dalla Commissione Europea;  

CONSIDERATO che, come indicato nel Grant Agreement, “Maximum grant amount”, l’importo 

complessivo del progetto è pari a euro 2.999.825,95, di cui euro 321.748,99 spettanti al Ministero del 

Turismo; 

VISTA la nota del 2 febbraio 2024 (prot. n. 3166/24) con la quale è stato richiesto all’Ufficio VIII 

dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato l’utilizzo della contabilità speciale sull’applicativo SAP-IGRUE per 

l’accredito della quota parte dell’anticipo del contributo ricevuto dalla Commissione – pari a euro 

112.517,15 (centododicimilacinquecentodiciassette/15) - che è stato opportunamente censito sul detto 

applicativo;  

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che la società capofila del progetto, AnySolution SL, ha organizzato una riunione di 

coordinamento a Roma in data 24-25 febbraio 2025 denominato Consortium Meeting; 

CONSIDERATO che in vista del suddetto evento, in data 17 maggio 2024 il coordinatore del progetto 

ha comunicato l’approvazione da parte della Commissione Europea di una modifica al budget, di cui 

all’Annex 2 del Grant Agreement, stabilendo che le risorse destinate al Ministero per le spese della 

riunione di coordinamento afferenti al WP1 e disponibili sul conto di contabilità speciale 23211 

ammontano a €3.613,75; 

VISTA la mail del 16 agosto 2024 con cui il Segretario Generale approva la proposta del coordinatore 

del consorzio circa l’organizzazione dell’evento; 

CONSIDERATA la possibilità di poter usufruire a titolo gratuito degli spazi presso la venue Esperienza 

Europa – sala David Sassoli, sita in Roma - Piazza Venezia 6, per la giornata del 24 febbraio 2025, e la 

venue Spazio Europa - Sala delle Bandiere, sita in Roma - Via IV Novembre, 149. 

VISTA la mail del 28 agosto 2024 inviata dal Coordinatore di Esperienza Europa di conferma e 

prenotazione della suddetta sala per le giornate del 24 e 25 febbraio 2025; 

VISTA la mail del 7 ottobre 2024 con cui la riunione di consorzio prevista a Roma in data 24-25 febbraio 

2025 è stata confermata; 

VISTA la mail del 22 gennaio 2025 inviata dallo staff di Esperienza Europa di messa a disposizione della 

Spazio Europa - Sala delle Bandiere, sita in Roma - Via IV Novembre, 149 per la giornata del 25 febbraio 

2025; 

RITENUTO di dover provvedere all’organizzazione del citato evento come previsto dall’Annex 1 

(“DoA”) del Grant Agreement; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di tale iniziativa occorre predisporre servizi di ospitalità 

comprensivi di light lunch e coffee-break per un numero minimo di 15 partecipanti e un numero massimo 

di 23 partecipanti per le giornate del 24 e 25 febbraio 2025 nonché della cena per la sola giornata del 24 

febbraio 2025. 

VISTO che, in seguito alla selezione dei preventivi richiesti e pervenuti, la proposta di Capitancono srls 

è risultata la più soddisfacente per le esigenze di questa Amministrazione; 

VISTO il preventivo inviato in data 17 febbraio 2025 dall’operatore economico Capitancono srls (P.I. 

14999821003) con sede in Via di Porta Cavalleggeri, 117 – 00165 – Roma per il servizio in argomento, 

valido per un minimo di 15 persone;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti 

dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 l’amministrazione può procedere anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto della fornitura de quo mediante affidamento diretto 

ai sensi del combinato disposto dall’art. 17, comma 2, dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 

dall’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 trattandosi 

di importo inferiore ad € 5.000,00 non è necessario il ricorso al MEPA per la presente fornitura;  

ACCERTATO che l’operatore economico Capitancono srls (14999821003) con sede in Via di Porta 

Cavalleggeri, 117 – 00165 – Roma ha garantito a questa Amministrazione di rispettare i tempi di consegna;  

CONSIDERATO che al finanziamento della somma complessiva relativa al servizio sopradescritto si 

provvederà con i fondi disponibili sul conto di contabilità speciale n. 23211 dell’applicativo SAP-IGRUE;  

CONSIDERATA la partecipazione all’evento, oltre ai partner del consorzio, di figure istituzionali e 

speaker invitati, partner del Ministero su altre linee di intervento (i.e. società FERATEL), e la conseguente 

possibile variazione del numero dei partecipanti all’evento, al momento non prevedibile; 

CONSIDERATO che i suddetti importi rientrano nella sottocategoria “Budget for the consortium meeting”, 

avente adeguata capienza e che non sono state sostenute altre spese in tale sottocategoria; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

Articolo 1 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, l’Amministrazione, esaminato 

il preventivo presentato dall’operatore economico Capitancono srls (P.IVA 14999821003) con sede in 

Via di Porta Cavalleggeri, 117 – 00165 – Roma, valido per un minimo di 15 persone, manifesta la propria 

volontà all’acquisizione mediante affidamento diretto della fornitura del servizio di ristoro in occasione 

della riunione di consorzio del progetto D3HUB al citato operatore economico. 

Articolo 2 

Si approva, pertanto, l’affidamento della fornitura del servizio di ristoro in occasione della riunione di 

consorzio del progetto D3HUB all’operatore economico Capitancono srls (P.IVA 14999821003) con 

sede in Via di Porta Cavalleggeri, 117 – 00165 – Roma, secondo le condizioni e i termini riportati nel 

preventivo - CIG B5BD401CC7. 

Articolo 3 

Si dispone, altresì, l'impegno della somma complessiva di € 3.613,75 a valere sulle risorse disponibili sul 

conto di contabilità speciale n. 23211 dell’applicativo SAP-IGRUE per la copertura finanziaria del 

servizio affidato, con liquidazione secondo le modalità previste. 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


   

 

   
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il 

turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Articolo 4 

Ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per la 

fornitura in argomento, la Dott.ssa Martina Rosato, dirigente di questa Amministrazione. 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Federico A. Lasco 

documento firmato digitalmente ai sensi del D. 

Lgs.82/2005 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it

		2025-02-21T09:09:16+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO




